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Abstract

This paper studies role of the so called Taylor rules in the complex procedure of

interest rate setting. The Czech National Bank is described as the monetary authority in the

Czech Republic, then optimal monetary policy and form of monetary policy rule is

discussed, yielding conditions on the optimal rule. These conditions are then applied to the

forward-looking reaction function of the Czech National Bank and the role of this reaction

function within the Czech National Bank’s monetary policy is addressed. Last section

presents empirical estimates of a Taylor-like rule for the Czech National Bank and shows

variability of possible utilization for the modified Taylor rule.

Key words: Taylor rules, Czech National Bank, monetary policy, inflation targeting,

interest rate,

Abstrakt

Tato práce se zabývá rolí takzvaných Taylorových pravidel v rámci velmi

obsáhlého procesu určování úrokových měr centrální bankou. Česká národní banka je

nejprve definována jakožto instituce určující monetární politiku v České republice a poté

jsou rozebrány výhody a nevýhody jednotlivých monetárních politik. Dále jsou projednány

různé formy monetárních pravidel a definujeme podmínky optimality těchto pravidel.

Následně jsou tyto podmínky zkoumány vzhledem k reakční funkci České národní banky a

jejího procesu určování úrokových měr. V poslední části je ukázáno různé využití

modifikovaných Taylorových pravidel pro empirický výzkum.

Klíčová slova: Taylorovy pravidla, Česká národní banka, monetární politika, cílování

inflace, úroková míra
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Introduction

In the times of unstable financial markets and aftermath of an economic crisis, the

role of central banks became increasingly important and visible. Optimal reaction to

developments in real economy is the goal of each monetary authority, which tries to

maintain the best possible conditions in the market.

This is only one of the reasons why central banking and monetary policy conduct is

a lively research area with many developments in recent years. From different monetary

policy regimes, through communication and transparency issues to sophisticated modeling

and forecasting frameworks, central banking offers a broad variety of topics. This paper

focuses on application of originally a simple instrument rule, known as the Taylor rule,

into a complex procedure of central banks’ instrument setting. From what was originally an

ex-post analysis tool for interest rate developments, a widely used apparatus for future

interest rate setting emerged, especially within the inflation targeting regime. For this

purpose, multiple variations of the original rule were devised and implemented into

complex policymaking procedures. On the particular case of the Czech National Bank,

author wishes to show the role of the so-called Taylor rules in these procedures by

identifying a Taylor-like rule in the interest rate reaction function. Furthermore, the paper

focuses on optimality of the given reaction function rule using criteria described in

Svensson (2001), Woodford (2000) or Woodford (2001).

The paper proceeds in following manner; initially, the Czech National Bank is

defined as a monetary authority in the open market economy of the Czech Republic. The

central bank plays vital role in maintaining stable conditions in the Czech market and as

such utilizes several policy instruments. Therefore the monetary policy instruments are

introduced, stressing the importance of the two week repurchase (REPO) rate for

developments in the economy. For better understanding of specific conditions in the Czech

market, brief history of the Czech National Bank’s monetary policy regimes follows,

leading to the introduction of inflation targeting in the Czech economy as of December

1997.

In the second section, the original concept of the Taylor rule is introduced and its

modifications are discussed. Benefits and drawbacks of different Taylor-like rules

specifications are identified, based on various criteria. Link to monetary policy of the
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Czech National Bank is determined via the Quarterly Projection Model and optimality is

assessed.

Third section presents results of empirical research conducted in past years with

estimation of the Taylor rules for the Czech National Bank and shows possibilities of

practical utilization of the concept.

This work has some substantial deviations from the originally proposed thesis,

which was proposed in June 2009 (to be found at the end of this paper). First section about

“brief history of interest rate theory” was completely omitted as it would not have offered

any important information regarding the topic of Taylor rules. Historical views and

theories have no relevance towards modern approach to interest rate setting and the only

outcome would be insignificant long text. In the last section another change was made, as

no comparison between the Czech National Bank and other monetary authorities is

described. This is simply because the author decided to focus on the case of the Czech

Republic only.
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1. The Czech National Bank

Transparent and credible monetary authority is of vital importance in every

developed country. In open economy conditions of the Czech Republic, such role is

delegated to the Czech National Bank.

Existence of the Czech National Bank (CNB further on) is embedded in the

constitution of the Czech Republic since its adoption in December 1992 (valid since 1st

January 1993). The constitution defines that CNB is the central bank of the State (as a

successor of the Czechoslovak National Bank) and its main objective “shall be to maintain

price stability”, however, this is due to an amendment by Act No.448/2001 Coll.

Beforehand the objective was to maintain stability of currency. Further details on the CNB

are defined in the Act on Czech National Bank (Act No.6/1993 Coll.), where more

objectives of the CNB are specified. These include support of Government’s economic

policies leading to sustainable economic growth (without prejudice to its main objective)

and obligation to act according to the principle of an open market economy. So as to

pursue its primary objective, the CNB shall (among others): set monetary policy, issue

banknotes and coins, manage circulation of currency, supervise the activities of entities

operating on the financial markets and contribute to the stability of financial system as a

whole. The most important part for this paper is Article 2(2a) – the CNB shall set monetary

policy.

The monetary policy and the instruments for implementing this policy shall be set

by Bank Board of the Czech National Bank (Bank Board further on), the supreme

governing body of the CNB. The Bank Board consists of seven members: the Governor,

two Vice- Governors and four other members of the Bank Board, who are appointed and

relieved by the President of the Czech Republic. Despite the role of the President in

selection of the Bank Board’s members, independence of the CNB is also secured by the

Act on CNB, Article 9(1) – “when providing for the primary objective of the Czech

National Bank and when carrying out other activities, neither the Czech National Bank nor

the Bank Board shall seek or take instructions from the President of the Republic, from

Parliament, from the Government, from administrative authorities or from any other body.”

(Act No.6/1993, Article 9(1)) The CNB also may not provide any financial support to the

Czech Republic, its bodies, regional authorities, bodies governed by public law or legal
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entities under the control of the state. Thus ensuring also financial independence and

lowering the risk of political pressures upon the CNB. The independence is one of the

keystones for credibility of the CNB.

1.1 The Czech National Bank’s Monetary Policy Instruments

The CNB has several instruments at hand, but the most important and most widely

used to influence the economy is the two-week repo rate. Current setting of all the

instruments is in the table below, more detailed description follows:

Table 1 -CNB’s Monetary policy instruments (http://www.cnb.cz/en/monetary_policy/instruments/), updated by
author

This section heavily draws on the official websites of the CNB, more precisely on the

monetary policy instruments section.

1.1.1 Open Market Operations

Main goal of the open market operations (OMO further on) is to influence the interest

rate level in the economy. Three categories of OMOs are to be distinguished:

1) The main monetary policy instrument

The main monetary policy instrument is conducted in form of repo tenders. In these

operations, the CNB collects excess liquidity from banks in exchange for agreed collateral

(in form of eligible securities). The parties agree to reverse the operation after a certain

amount of time, when the CNB repays the principle plus interest in return for the collateral

securities. Duration of these operations is usually two weeks; the two-week repo rate (2W

repo rate) is therefore the main instrument of the monetary policy under the conduct of the

CNB. The tenders are organized in a form of variable rate tenders, where the “… declared

Instrument Rate Valid since

Two-week repo operations – 2W repo rate 0.75% May 2010

Deposit facility – discount rate 0.25% August 2009

Marginal lending facility – Lombard rate 2.00% December 2009

Reserve requirement – banks 2.00% October 1999

Reserve requirement – building societies 2.00% October 1999

7

repo rate serves as the maximum limit rate at which banks' bids can be satisfied in the

tender. The bids are ranked using the American auction procedure, i.e. those with the

lowest interest rate are satisfied as having priority and those with successively higher rates

are accepted until the total predicted liquidity surplus for the day is exhausted.”1 Due to the

liquidity excess in the Czech banking sector, these repo operations are employed solely for

the purpose of absorbing liquidity from the market.

2) The supplementary monetary instrument

Takes form of a three-month repo tender, conducted again via the American auction

procedure (as described above). Money market rate is used for this procedure, as the CNB

does not aspire to send signals through the supplementary monetary instrument. Last time

this instrument was used was in January 2001.

3) Fine-tuning instruments

These instruments include securities operations and exchange rate operations, and

serve to mitigate the unfavorable developments of interest rates levels due to unexpected

volatility of liquidity in the market. These instruments are only rarely used.

1.1.2 Automatic Facilities

Automatic facilities serve the purpose of providing or depositing liquidity overnight.

Since the deposit/loan is a standing facility, the interest rates applied form a band for all

short-term interest rates in the money market, including the 2W repo rate. Two automatic

facilities are to be distinguished:

1) The deposit facility

It is a non-collateralized facility, which allows banks to make deposits of their surplus

liquidity with the CNB. These deposits then bear the discount interest rate, which provides


[…]


shows, that undershooting of inflation targets can be blamed mostly on bias of the

prognostic system. The smaller coefficients for inflation gap hinder the policy instrument

from faster reaction and add to slower adjustment toward meeting the inflation target.

However, we can see from the graph, that adjustments to the QPM gradually improved the

performance and the inflation gap was closer to zero in the period of 2004-2006.

3.3 Asymmetry via Taylor rule estimate

Different use of a modified Taylor rule is implemented in Horváth (2008), where

symmetry of monetary policy is questioned. There the original model is in following form:

 1 2 1(1 )t above below t t ti X i              

where ti is the response interest rate (3M PRIBOR), 1ti  is its one period lag, ,below above 

together constitute inflation gap as described below, tX stands for all other variables (such

as GDP gap, exchange rate, foreign interest rate etc.) and t is the error term.

Inflation gap

in net inflation

Inflation gap

in CPI inflation
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above is defined as: *
/ 4
f

above t t t    if *
/ 4
f

t t t   , otherwise 0above 

below is defined as:  *
/ 4
f

below t t t     if *
/ 4
f

t t t   , otherwise 0below 

where / 4
f

t t  is the inflation forecast in time t for four quarters ahead and *
t is the

corresponding inflation target. Period of four quarters ahead was chosen to correspond

with CNB’s monetary policy horizon of 4-6 quarters.

To determine symmetry or asymmetry of the monetary policy rule, hypothesis of equality

of coefficients 1 2,  is tested ( 0 1 2:H   )

Estimation was conducted using quarterly data from period 1998 Q1 – 2007 Q3, yielding

39 observations in the sample. For simplicity, the hypothesis was tested using a

simplified14 model, reacting solely to the developments regarding inflation:

1 2t above below ti         

This model was estimated for several different periods within the data sample with the

most important results being15:

For the full data sample (1998Q1 – 2007Q3) the null hypothesis is rejected with

coefficient 1 2  , meaning that the monetary policy reacted stronger to inflation

forecasts above the target, than to the forecasts below. However, without the first year of

data, the null hypothesis could not be rejected for any period. Splitting the data in two

parts, before the adoption of QPM and afterwards, Horváth (2008) concludes the

following:

a) For the period of 1998-2002 (before QPM) the monetary policy was asymmetric and the

monetary policy reaction was stronger to inflation forecasts above the target, then to

those below the target.

b) For the period of 2003-2007 (with QPM) the monetary policy was symmetric, even

though the coefficients were still larger for inflation forecast above the target. From this

point of view, implementation of the QPM can be seen as one of the reasons for

monetary policy to be symmetric.

This example shows that Taylor-like rules can be utilized in many different ways, not only

as an ex-post analysis tool for interest rate level as it was originally devised.

14 This does not mean, that all the other variables are ignored, they simply enter the equation indirectly within
the inflation forecasts
15 For all the results see Horváth (2008)

35

Conclusion

In this bachelor thesis, role of the so called Taylor rules in a sophisticated

procedure of monetary authorities’ instrument setting is addressed. On a particular example

of the Czech National Bank author first described the role of a central bank in the economy

as an authority whose goal is to maintain stability of price level through utilization of

various policy instruments. Among these, the two-week repurchase rate (2W REPO)

proved to be the most frequently used and also most influential regarding the developments

in the real economy. Decision making process regarding setting of this specific interest rate

then provides connection to the theory of Taylor rules – simple instrument rules for

monetary policy conduct.

After reviewing the available literature on this topic, especially advantages and

disadvantages of miscellaneous monetary policy regimes and various specifications of

monetary policy rules, author came to following conclusions. Out of the three discussed

monetary policy regimes, inflation targeting seems to be the best choice in the current

economic situation of the Czech Republic. Its implementation by the Czech National Bank

(following a period of disinflation under different monetary policy regimes) also

corresponds to optimal procedure.

For the monetary policy rule, as represented by the forward-looking reaction

function incorporated in a Quarterly Projection Model of the Czech National Bank,

optimality conditions are also satisfied (or at least could be). These conditions (as

described in multiple resources) consist of the history dependence of the interest rate

reaction function, pritomnost of a forward-looking element in the reaction function and

sufficient space for experts’ knowledge and judgment in the forecasting and decision

making process. Last condition defines the monetary policy as active – reacting with more

than one-to-one change of interest rate to a change in inflation developments. Only the last

condition seems to be broken as the empirical estimates in part three suggest. Based on

data analysis for the Czech Republic (by Horváth and Podpiera), difference between the

original calibration of the Czech National Bank’s reaction function (described in Coats et

al., 2003) and its empirical values was found. Coefficients for the inflation gap were

estimated as smaller than one, therefore implying a non-active monetary policy. Among
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others, author sees this fact as one of the reasons for undershooting of inflation target in the

Czech Republic for the period when the Quarterly Projection Model was used. Variability

of Taylor rules’ utilization is demonstrated in the last part, where symmetry of monetary

policy conducted by the Czech National Bank was investigated.

All of the above mentioned ideas support authors believe that Taylor rules are not

an obsolete concept without a use in practice. As was shown above, simple monetary

policy rules can be used for both ex-post analysis, and after certain changes in specification

also as a forecasting tool.

Space for further research in this area opens with implementation of a new

forecasting model (called g3) by the Czech National Bank. When more data are available,

empirical estimation of Taylor-like rule used in the new model will be an interesting

exercise.
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Appendix

Appendix 1 – CNB’s inflation targets (http://www.cnb.cz/en/monetary_policy/inflation_targeting.html
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Appendix 2 – Classification of Exchange Rate Regimes (Bubula and Őtker-Robe, 2002, p.14)
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Appendix 3 – Comparison of the originál Taylor rule with actual Federal funds rate (Taylor, 1993, p.204)
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Appendix 4 – 14 core equations from the CNB’s Quarterly Projection Model, description in Coats et al. (2003),
taken from Coats et al. (2003, p.70)