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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá problematikou měnové politiky a zaměřuje se na koncept Taylorova
pravidla jako reakční funkce centrální banky při nastavení úrokových sazeb. Jedná se o aktuální a
zajímavé téma, které je kontinuálně diskutováno na řadě akademických i centrálně-bankovních fór.

Práce má jasnou a standardní strukturu: první část popisuje nástroje a režimy měnové politiky
aplikované ČNB od roku 1993 a zaměřuje se zejména na inflační cílování. Druhá část popisuje
problematiku Taylorova pravidla a prezentuje různé varianty původní velmi jednoduché reakční
funkce. Značná část této kapitoly je věnována využití takové reakční funkce v modelech typu neo-
keynesian, které byly (či stále jsou) používány řadou centrálních bank aplikujících režim inflačního
cílení. ČNB tento typ modelu (QPM) používala až do roku 2008, kdy byl postupně nahrazen modelm
typu DSGE zvaný „g3“. Třetí, nejzajímavější část, prezentuje výsledky odhadu Taylorova pravidla pro
ČNB v munulosti učiněné řadou výzkumníků (především z ČNB) a srovává výslednou rovnici s rovnicí
reakční funkce v modelu QPM. Tato část obsahuje i diskusi rozdílů mezi kalibrací v modelu QPM a
odhadnutými koeficienty.

Práce je napsána dobrou a čtivou angličtinou, jednotlivé části jsou dobře logicky řazeny. Z hlediska
obsahu bych jako oponent možná vytkl chybějící pasáž o mírných změnách v instrumentáriu ČNB
v souvislosti s finanční krizí (zavedení dodávací repo facility v říjnu 2008), která by měla být součástí
1.1 (alespoň jedním odstavcem či poznámkou pod čarou). Z hlediska přidané hodnoty a vlastní
analýzy je však práce spíše průměrná. Neosbahuje žádné nové odhady či argumentace, v podstatě
jen přejímá argumenty z další literatury a srovnává je (se správným uvedením citací). Zejména část 3
by mohla být obohacena o autorův vlastní odhad reakční funkce využívající delší časovou řadu než
uvedené studie Horváth (2007) či Podpiera (2008).

Zejména z posledního uvedeného důvodu navrhuji práci ohodnotit známkou 2 (velmi dobře).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 66
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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